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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na otázku zlepšení motivačního systému ve firmě RV FASHION

STYLE, S. R. O. Teoretická část bude obsahovat vysvětlení základních pojmů, které souvisí

s motivací, vývoj motivačních koncepcí, způsoby odměňování a také zásady pro

vypracování dotazníků. Praktická část bude zahrnovat představení firmy, seznámení

se stávajícím motivačním systémem, sestavený dotazník, jeho vyhodnocení a samozřejmě

návrh výhodnějšího (efektivnějšího) motivačního systému, který bude pro podnik

přínosem.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the question of improvement of motivation system in RV

FASHION STYLE, s.r.o. The first part consists explanation of basic terms, development of

motivation theory, ways of remuneration and principles for filling the questionnaire. The

second part starts with introduction of company, continues with actual motivation system,

questionnaire and its evaluation, concept of new, improved and more effective motivation

system.
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ÚVOD

Motivace je jedním z nejdůležitějších faktorů v životě. Můžeme ji najít nejen v pracovním

a osobním životě, ale i ve sportu a partnerství. Dává nám určitý pocit, že žijeme pro něco,

neustále se zdokonalujeme a máme chuť žít. Motivovaní lidé jsou spokojení, mají před

sebou určitý cíl a vědí, že jejich snaha bude odměněna.

Jak efektivně motivovat zaměstnance je důležitým úkolem manažerů. Tento úkol je velmi

obtížný i s ohledem na individualitu každého zaměstnance, neboť na něj působí různé

motivační pobídky, jinak řečeno: „ Každého dokáže motivovat něco jiného a v jiné míře.“

Motivace je také úzce spjata s vědními obory psychologie a sociologie, a proto by dobrý

manažer měl mít znalosti i z těchto disciplín, aby byl schopen své podřízené správně

stimulovat.

V organizacích je produktivita pracovníků rozhodující pro fungování celého systému

managementu. Ať už je to v oblasti plánování, rozhodování, organizace nebo dalších

složek. Všechno je vázáno na sebe navzájem. Díky lidem může firma vzniknout, díky

lidem může firma tvořit zisky, díky lidem může firma vytvořit další pracovní místa a díky

lidem mohou vznikat noví lidé, produktivní a pracující. Díky správně motivovaným lidem.

Všechno je neustálý koloběh věcí a činností, života a smrti.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, části teoretické, ve které je uvedeno vysvětlení

základních pojmů, vývoj motivačních koncepcí, popis teorií motivace, jsou zde uvedeny

i základní otázky systému odměňování a také proces marketingového výzkumu, kde jsou

uvedeny základní údaje pro sestavení dotazníku, který je použit v praktické části. Druhou

částí je ona část praktická, která se bude zabývat již přímo firmou RV FASHION STYLE,

s.r.o.

Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu ve firmě RV FASHION STYLE,

s.r.o., nalezení problematického místa v systému motivace a návrh řešení, který by vedl

ke zdokonalení systému motivace pracovníků. K tomu, aby byl cíl splněn, autorka uvede

informace o firmě RV FASHION STYLE, s.r.o., o předmětu činnosti

a podnikatelských aktivitách.

V práci je použita metoda popisu při představování firmy a současného motivačního

systému firmy RV FASHION STYLE, s.r.o., dále metoda analýzy provedená

prostřednictvím dotazníku a osobního pohovoru, metoda komparace a metoda dedukce.
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Za pomocí takto zjištěných informací a nabytých znalostí za dobu mého studia

na Univerzitě Tomáše Bati stanovím návrh řešení, který se týká zdokonalení systému

motivace pracovníků firmy RV FASHION STYLE, s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE A JEJÍ KONCEPCE

Motivace je mocná síla, která je hnacím motorem našeho jednání. Je to hlavní oblast

působnosti řídících pracovníků. Jejich úkolem je dávat lidem důvody k práci. Účinnost

tohoto působení závisí na porozumění lidem a na pochopení jejich potřeb a hodnot.

V ideálním světě není nutno se zabývat tím, jak lidi přimět k práci, tam se každý snaží

ze všech sil dle svých možností. Žijeme v realitě, i když podle přístupu některých

organizací i jejich manažerů to vypadá, jako kdyby uvnitř těchto subjektů ideální pohodlný

svět existoval. Možná je to, ale jen to pohodlí, či spíše pohodlnost oněch manažerů. Člověk

je tvor pohodlný a líný. Navíc sobecký, protože preferuje vlastní užitek před prospěchem

ostatních. Pro organizování součinnosti a dělby práce musíme tato východiska správně

pochopit a využít. Každý člověk má trochu jiné schopnosti a jiné chápání užitku. Dobrý

manažer by měl vynaložit veškeré rozumné úsilí k tomu, aby co nejlépe vnímal zájmy

a potřeby svých spolupracovníků a trvale si upřesňoval jejich preference. V takovém

případě bude schopen najít nejlepší možný způsob využití jejich potenciálu a současně

vynaložit i optimální úsilí pro vyvolání jejich aktivity. [14]

Základní pojmy

Motiv – každá vnitřní pohnutka podněcující chování člověka.

Motivace – vnitřní stav člověka (daný přáními, tužbami, úsilím, představami atd.), který

způsobuje určité chování, aktivitu člověka.

Vedení lidí – stěžejní úloha každého manažera, spočívající jednak v ovlivňování lidí

ve směru kvalitního a efektivního plnění stanovených úkolů, jednak v podněcování aktivity

a iniciativy lidí, zvláště pak jejich tvůrčího a podnikatelského ducha.

Zmocnění – poskytnutí pracovníkům jisté míry volnosti při výkonu jim svěřené práce.

Tým – malá skupina lidí s komplementárními dovednostmi, kteří jsou společně zaujati pro

určitý úkol (cíl), přístup k práci a všichni se za to cítí být společně odpovědni.

Pracovní motivace – schopnost vedoucího vyvolat u podřízených smysl pro osobní

prospěch v souladu se záměry vedení firmy, a tak vytvořit pocit uspokojení. Jde

o vytvoření takového vnitřního pocitu, kdy dotyčný chce určitou činnost dělat. [9]
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Koordinace – součást řídících aktivit spočívajících ve sladění různých faktorů řízené

reality s cílem dosáhnout plynulosti nebo synchronizace nebo proporcionality v jejím

vývoji. [9]

Motivace integruje psychickou a fyzickou aktivitu člověka směrem k vytyčenému cíli. Je

vázána na vnitřní podněty člověka - představy, tužby, zájmy a hlavně neuspokojené

potřeby, vyvolávající psychické napětí, které se stávají impulsem k určitému chování

jedince. Potřeby můžeme rozdělit na primární (fyziologické) a sekundární, které jsou

ovlivňovány vnějším prostředím. [9]

Dobře motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od nichž

očekávají, že povedou k dosažení těchto cílů. Takoví lidé mohou být motivováni sami

od sebe, a pokud to znamená, že jdou správným směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout

chtějí, pak je to nejlepší forma motivace. [1]

Obecných závěrů týkajících se motivace může být využito ve směru pracovní motivace.

Její úlohou je utvářet smýšlení a chování lidí tak, aby bylo v souladu s posláním firmy.

Od manažerů vyžaduje schopnost vzbudit u spolupracovníků zájem, ochotu a chuť aktivně

se zúčastnit plnění všech činností, které jsou v souladu s cíli firmy. Většina lidí stráví

značnou část svého života v práci. Je proto důležité poznat, zda je pro ně práce pouhým

prostředkem k získání peněz či něco navíc. Prvotním důvodem práce lidí je skutečně

potřeba získat peníze pro svou existenci a mít jistotu, že tuto práci zítra neztratí. Jakmile

jsou jejich příjmy dostatečné, začne se mnoho z nich zajímat o další faktory, které jim

pracovní činnost může přinést, jako například možnost komunikace s lidmi, kteří mají

obdobné problémy, získání sebedůvěry, uznání vlastních znalostí a dovedností.

Manažerské motivování, které vnějšími prostředky navozuje proces motivace,

se uskutečňuje s využitím manažerských technik a systému odměn a trestů, pomocí stimulů

a pobídek. [9]

Pro manažera je nejdůležitější, aby lidi považoval za nejvyšší prioritu. Nejdůležitější

maličkostí, kterou by si měl osvojit, je věnovat čas svým lidem. Nejvyšší priorita členů

týmu znamená, že když ho potřebují, nechá všeho a věnuje se jim. Pro řádnou motivaci


[…]


Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současnou situaci systému motivace firmy RV

FASHION STYLE, s.r.o., nalézt problematické místo a navrhnout řešení pro zlepšení

tohoto stavu. Stanoveného cíle bylo v práci dosaženo za pomoci dotazníku, který zjišťoval

spokojenost s platem, s pracovními podmínkami, které jsou také velmi důležité, se vztahy

s nadřízenými, vztahy v kolektivu a některé další otázky, které vedly k vytvoření obrazu o

současném stavu. Tato dotazníková metoda byla doplněna o metodu osobního dotazování,

která je důvěrnější a při které se zaměstnankyně více otevřely a podaly mi bližší informace,

hlavně co se týče otázky č. 12 v dotazníku, který je součástí přílohy. Dozvěděla jsem se i

více informací o tom, s čím jsou nespokojeny, ale naopak i spokojeny.

Zaměstnankyně pracují ve velmi příjemném prostředí, v dobrém kolektivu i jejich vztahy

s nadřízenými jsou dobré. Jen otázka finanční odměny a možnosti účasti na akcích

a veletrzích, která by vedla k prohloubení znalostí, poněkud pokulhává. Tyto dvě složky

jsou tím problematickým místem, které bylo předmětem řešení.

Návrh spočívá v obohacení pevné mzdy o pohyblivou složku, jejichž výše se bude odvíjet

od výše obratu, kterého na prodejně dosáhnou. Podle mého názoru by tato složka měla

zaměstnankyně dostatečně motivovat a vést k vyšším výkonům, v našem případě o co

největší snahu prodat nabízený výrobek. Firma RV FASHION STYLE, s.r.o. působí na

trhu teprve od roku 2008, a proto si nemůže dovolit stálé pevné odměny. Ty se budou

odvíjet od produktivity práce zaměstnankyň, které budou finančně odměněny a budou

přinášet firmě větší zisk, jehož část poté může firma investovat do inovací a do

vzdělávacích programů.

Dalším návrhem na zlepšení je účast zaměstnankyň na veletrhu módy v Itálii. O tuto

možnost měla zájem jen malá část zaměstnankyň, těch mladších a kreativnějších, které jsou

ochotné cestovat a vložit svůj čas do vzdělávání. Součástí návrhové části bakalářské práce

je kalkulace nákladů na účast jedné zaměstnankyně na tomto veletrhu. Pro pana ředitele byl

zjištěný zájem zaměstnankyň o osobní účast na propagaci firmy velmi příjemný a po

zhlédnutí kalkulace nákladů, vyhodnotil návrh jako velmi reálný.

Práce je využitelná pro management firmy z hlediska pohledu na spokojenost a

nespokojenost zaměstnanců se současným motivačním systémem, s platy, se vztahy mezi

sebou a vztahy k nadřízeným, a také jako vyslovení jejich přání. Management na základě
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informací získaných z bakalářské práce může nejen změnit současný motivační systém, ale

také dosavadní manažerský styl, který souvisí s účastí zaměstnanců na propagaci

v zahraničí, popřípadě účastí na řízení firmy.

Závěrem lze říci, že firma RV FASHION STYLE, s.r.o. má, co se týče systému motivace

pracovníků, své silné stránky i slabé stránky. Doufám, že tato práce bude pro firmu

přínosem, jak zjištěním informací o současném stavu, o spokojenosti a nespokojenosti

zaměstnanců, tak i navrhovaným řešením. Neboť, jak už bylo řečeno, „Motivace je mocná

síla, která je hnacím motorem našeho jednání.“. Tím by se měli řídit všichni manažeři a

také zaměstnanci. Spokojený tým je motivovaný tým a jedině ten dosáhne těch nejlepších

výsledků.
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PŘÍLOHA PII: FOTKY EXTERIÉRŮ A INTERIÉRŮ PRODEJEN RV FASHION

STYLE, S. R. O.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Je pro Vás důležitá příležitost k rozvoji své osobnosti v rámci zaměstnání?
o ano, velmi
o spíše ano
o spíše ne
o ne

2. Máte u svého stávajícího zaměstnavatele možnosti k osobnímu růstu?
o Ano, velmi
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

3. Vztahy s nadřízenými byste hodnotil/a jako:
o Velmi dobré
o Dobré
o Spíše špatné
o Špatné

4. Vztahy se svými spolupracovníky byste hodnotil/a jako:
o Velmi dobré
o Dobré
o Spíše špatné
o Špatné

5. Hodnocení Vás a Vašich spolupracovníků nadřízeným je pro Vás?
o Důležité
o Spíše důležité
o Spíše zbytečné
o Zbytečné

6. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami na Vašem pracovišti?
o Ano, velmi
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

7. Jste spokojen/a s platem?
o Ano, velmi
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

8. Bojíte se ztráty svého zaměstnání?
o Ano, velmi
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

9. Jste spokojen/a s informovaností o dění ve Vaší firmě?

o Ano, velmi
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

10. Máte zkušenosti s péčí Vaší firmy o zaměstnance?
o Ano, skvělé
o Ano, dobré
o Ano, ale špatné
o Špatné

11. Jste spokojen/a se současným motivačním systémem?
o Ano, velmi
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

12. Jaké další výhody, popřípadě odměny, by pro Vás byly hnacím motorem
k vyšší produktivitě?

………………………………………………………………………………………

13. Jsem
o Žena
o Muž

14. Věk

o 26 – 30 let
o 31 – 40 let
o 41 – 50 let
o 51 – 60 let
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