Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Franková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RSDr. Rostislav Kozílek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Projekt zdokonalování systému motivace pracovníků firmy RV FASHION STYLE s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší vysoce aktuální problematiku motivace pracovníků v dané firmě. Jejím základním cílem je analyzovat současnou situaci v systému motivace ve firmě, nalézt slabá místa a formulovat opatření ke zlepšení stavu. V teoretické části jsou přehledně vymezeny základní pojmy a jejich vzájemné vazby. Autorka přesvědčuje, že problematice rozumí a je schopna její analýzy. Praktická část práce má své těžiště v rozboru současného motivačního systému firmy, zhodnocení údajů získaných dotazníkovým průzkumem a formulování vlastních doporučení pro vedení firmy RV FASHION STYLE s.r.o. Zvláště je třeba ocenit autorku za sestavení otázek dotazníku, srozumitelný komentář a vyvozená doporučení. Vysokou úroveň má i formální zpracování práce.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde vidíte příčinu toho, že v motivačním systému zkoumané firmy je problematickým místem právě finanční oceňování pracovníků?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2011

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------